*Dubium?*

*Resolutio?*

quauis huiusmodi creaturæ habeant potentiam intrinsecam in seipsis, ut possint deficere & ad hoc quod corrumpantur ab ipso Deo, non tamen est naturalis illa potentia in ordine ad Deum consideratum, ut agens secundum cursum & ordinem naturæ. Sicut potentia obedientialis, quæ est in creatura in ordine ad Deum, ut Deus faciat in creatura, & de creatura quidquid non implicat contradictionem non est potentia naturalis, sed dicitur obedientialis in ordine ad potentiam extraordinariam. Nō dissimiliter in nostro proposito. Itaque Deus ut potens corrumpere & annihilare huiusmodi res consideratur ut agens extra ordinem & cursum naturalem uniuersi. Ad confirmationem respondetur negando sequelam & ad probationem respondetur, quod id quod conuenit alicui ex natura sua tanquam aliquid intrinsecum & essentialiale, non potest ab illo separari per ullam potentiam, id tamen quod competit ex natura sua, non tamen ut definitio, & ut essentialiale potest separari per Dei omnipotentiam. Sicut propria passio conuenit rei ex natura sua, tamen potest separari à Deo, ut dicunt multi Metaphysici & Theologi. Et similiter quantitas conuenit substantiæ corporeæ ex natura sua, tamen potest per Dei omnipotentiam ab illa separari. Imò motus deorsum conuenit grani ex natura sua, tamē potest separari ab illo etiā secundum potentiam naturalem. Immutabilitas uero secundum esse substantialiale nō est de intrinseca ratione harū rerū, sed est cōditio quædam quæ conuenit his rebus ex natura sua, & ita potest separari ab ipso Deo. Secundo respondetur & longe melius cum Caiet. 1. 2. q. 100. ar. 8. quod quauis Deus per suā potentiam absolutā corrumpere & annihilare huiusmodi res incorruptibiles, u. g. Angelū, uel animam rationalem, nō ideo facit quod Angelus sit mutabilis ex natura sua secundum esse substantialiale. Angelus enim etiā annihilatus ex natura sua semper manet immutabilis secundum tale esse. Ratio est aperta. Nam talis annihilatio est miraculū supra naturam. Et sicut quando Deus resuscitat mortuū nō facit, quod à priuatione ad habitū sit regressio per naturam, ita quādo Deus annihilat Angelū per potentiam supernaturalem non facit quod Angelus sit mutabilis per naturā, sed mutat illū per potentiam supernaturalem. Semper

**A** tamē manet uerū quod Angelus sit immutabilis per naturā. ¶ Ad textum argumentum respondetur, quod esse substantiale Angeli est immutabile substantialiter, est tamen mutabile accidentaliter, ut euidenter cōuincit argumentū. Itaque mutabilitas nō cōuenit Angelo ratione esse substantialis sicut cōuenit homini, sed ratione esse accidentalis. Adnotandū est cū D. Tho. 1. p. q. 65. art. 1. ad 1. ubi explicans illud Ecclesiastes. 3. didici quod omnia opera, quæ fecit Deus perseverent in perpetuum, dicit, quod omnes creaturæ Dei secundum aliquid ad minus perseverant in æternum, saltem secundum materiā, quia creaturæ nunquā in nihilum rediguntur etiā si sint corruptibiles. Sed quāto creaturæ magis appropinquant ad Deū, qui est immobilis tanto magis sunt immobiles. Quia creaturæ corruptibiles in perpetuum manent secundum materiā, sed mutant substantialiter secundum formam & esse substantialiale, creaturæ uero incorruptibiles permanent quidem secundum substantiā, sed sunt mutabiles secundum alia, puta, secundum locum ut corpora cælestia, uel secundum affectiones ut substantiæ spirituales. ¶ Ad septimum argumentum articuli. Est dubium optimum an esse per se, & necessario coniungatur cum aliqua creatura, ita ut propositio de est secundo adiacente necessario verificetur de aliqua creatura, uerbi causa, de re incorruptibili. Itaque dubiū est an istæ propositiones sint necessariæ cæli est, angelus est, anima rationalis est. Videtur uera pars affirmatiua. Primo arguitur ex doctr. D. Tho. 1. p. q. 50. ar. 5. ubi expresse dicit, quod esse secundum se competit formæ, & idē dicit in eadē p. q. 75. art. 6. & 2. contr. gent. c. 55. ergo. Confirmatur argumentū. D. Tho. in his locis dicit, quod esse conuenit per se formæ sicut rotunditas circulo, sed rotunditas coniungitur cum circulo per se & necessario ut cōstat, ergo similiter esse coniungitur per se & necessario cum formā. Secundo arguitur. Nam Angelus, anima rationalis & cælum ex natura rei sunt incorruptibiles, ut iam definitum est, & istæ propositiones, Angelus est incorruptibilis, anima est incorruptibilis, cælum est incorruptibile, simpliciter & absolute loquendo sunt necessariae ex connexionē terminorum, ergo similiter illæ, Angelus est, anima est, cælum est. Probatur Consequenter

consequenter. Quia hæc omnia sunt incorruptibilia propter actum essendi qui illis coniungitur. Tertio arguitur. Si esse non coniungitur necessario, & per se cum illis rebus, sed mere accidentaliter sicut cū rebus corruptibilibus non uideretur sufficere explicari quo modo huiusmodi res sint incorruptibiles magis quam alia res, ergo. ¶ In oppositum est septimum argumentū. Ut dictum est supra q. 4. esse non conuenit per se alicui creaturæ, ita ut sit de essentia illius uel propria passio, ergo. Confirmatur primo argumentum ex doctrina D. Tho. 1. p. q. 7. art. 4. ubi D. Tho. expresse dicit, quod est impossibile quod esse sit causatum tantum ex principiis essentialibus rei, ergo esse non coniungitur necessario cum aliqua re creata. Nam si per se & necessario deberet coniungi, coningeretur ut propria passio causata ex talibus principiis. Confirmatur secundo argumentum: nam esse, ut sepe dictū est, est extraneum omni naturæ creatæ aut creabili, ergo. ¶ In hac difficultate propter uaria argumenta sunt duæ sententiæ oppositæ. Prima sententia est Caiet. 1. p. q. 70. art. 5. qui asserit, quod esse coniungitur per se & necessario cū illis rebus Physicè loquendo, non tamen Logicè & quod illæ propositiones sunt per se & necessarie ueritate Physica, non tamen Logica. Ad cuius expositionem adnotat ille author, quod aliquid per se competere alicui contingit dupliciter. Vno modo simpliciter. Alio modo Physicè. Illud competit simpliciter quod competit ex habitu dine extremorum ut hominē esse risibile. Illud uero competit Physicè quod competit per se naturā iam productā, u. g. hæc propositio Petrus est corruptibilis est per se simpliciter, hæc uero Petrus in natura aliquando corrumpetur est per se Physicè. Dicit igitur Caiet. quod illæ propositiones Angelus est, cælum est, anima rationalis est, sunt necessariae & per se Physicè loquendo, nō tamē simpliciter & Logicè loquendo. Secunda sententia huic opposita est Ferrar. 2. contra gent. ca. 55. qui docet quod hæc propositio Angelus est, est per se simpliciter loquendo, & Logicè in secundo modo ueritatis sicut ista Angelus est sempiternus, & Angelus est incorruptibilis. Et idē debet dicere de illa anima rationalis est, cælum est, itaque non solum sunt per se Physicè loquendo sed sim-

**A** pliciter. Et dicit quod esse oritur ex principiis essentialibus subiecti, scilicet, Angeli & quod in Angelo non est potentia ad oppositum. Unde ad locum D. Tho. adductum in argumentis in oppositum dicit quod D. Tho. non dicit absolute esse non posse ex principiis rei causari, sed addit tantum. Intendit enim quod non causatur ex principiis essentialibus rei tantū, sed mediante influxu Dei. Et ad illud quod sepe dicitur in doctrina D. Thom. quod esse est predicatum accidentale dicit quod intelligitur, quia esse est predicatum ab essentia realiter distinctum, non autē quia per accidens conueniat formæ Angelicæ uel animæ rationali, uel cælo. ¶ In huius rei expositionem dico primū, illæ propositiones non sunt per se in primo modo. In hoc dicto conueniunt omnes authores. Ratio est. Quia illud est per se in primo modo dicēdi per se quod est essentialiale, & est de definitione, sed ut diximus supra quæst. 4. esse nō potest esse essentialiale alicui creaturæ nec est de definitione eius, ergo illæ propositiones non sunt per se isto modo. ¶ Dico secundo simpliciter & absolute loquendo illæ propositiones non sunt per se in secundo modo ueritatis. Hoc dictū est contra Ferrar. sed tenet illud Caiet. & fere omnes Thomistæ. Et probatur primo argumentis factis in oppositum, quæ illud conuincunt. Secundo probatur ratione Caiet. optima. Illa enim propositio est per se in secundo modo simpliciter & absolute loquendo quæ est perpetua ueritatis ex se nulla facta suppositione, sed illæ propositiones non sunt perpetuæ ueritatis simpliciter & absolute loquendo, sed ex suppositione supposito, quod Angelus anima rationalis & cælum sint iam in rerum natura, ergo. Consequenter est bona. Maior est manifesta. Nam illa propositio homo est risibilis quoniam est in secundo modo ueritatis simpliciter loquendo est perpetua ueritatis, sine aliqua suppositione & etiam si homo non sit in rerum natura. Minor uero probatur. Quoniam illæ propositiones aliquando non fuerūt ueræ, uidelicet, quādo Angelus uel anima rationalis uel cælum non habebat esse in rerum natura. Confirmatur argumentum. In propositionibus quæ sunt per se simpliciter loquendo etiā in secundo modo predicatum habet

necessariam connexionem cum subiecto ex natura rei absolute loquendo, & ita siue essentia sit in reu natura, siue no, semper habent connexionem necessariam, sed esse non habet necessariam connexionem cum illis rebus nisi quando actu existunt, ergo non sunt per se absolute loquendo in secundo modo perfectatis. ¶ Dico tertio. Illae propositiones sunt per se perfectate Physica, & habent quendam modum perfectatis Logicae in 2. modo perfectatis. Prima pars huius dicti est Caiet. in loco citato, & aliorum multorum Thomistarum. Et probatur primo argumentis factis in primo loco, quae illam conuincunt. Secundo, probatur haec pars. Supposito quod illae res iam sint productae in rerum natura ille propositiones sunt necessariae, ita ut non possint falsificari secundum cursum & ordinem naturae, ergo habent connexionem per se perfectate Physica. Secunda pars huius dicti explicata fuit supra in illa 4. q. citata, ubi diximus quod esse sequitur formam per modum propriae passionis & naturalis sequela, ergo. Confirmatur argumentum. Esse necessario coniungitur cum forma veluti effectus secundarius vt infra dicemus, ergo esse habet modum propriae passionis respectu formae, quod explicabitur statim amplius. Vnde ad argumenta facta in principio huius dubij respondetur: ad primum argumentum respondetur, quod cum D. Tho. dicit quod esse per se competit formae intelligitur de perfectate Physica non tamen Logica, vt iam dictum est. Secundo respondetur quod potest intelligi quod esse per se competit formae veluti secundarius effectus formalis. Et ita diximus quod concomitatur illam per modum cuiusdam resultatae, & naturalis sequela. Quod explicabitur amplius in fine huius tractatus, in tractatu de actu essendi. Notandum tamen quod quauis esse per se consequatur formam quamcumque veluti effectus secundarius illius, differenti tam ratione. Quia formis corruptibilibus conuenit tanquam primo principio & radici, non tamen sufficienti conseruare suum esse in perpetuum vel ob suam imperfectionem vel quoniam suscipiunt contraria, ceterum formae Angelicae & animae rationali & formae coeli conuenit esse tanquam principio sufficienti conseruare suum esse in perpetuum. Ad confirmationem respondetur, quod illud exemplum quod adducitur a D. Th. de rotundi-

tate non quadrat in omnibus, nec debet tenere in omnibus, sed adducitur a D. Tho. quantum ad hoc, quod sicut rotunditas est forma & actus circuli, quae semper concomitatur circulum, ita esse est quidam actus qui semper concomitatur ipsam formam veluti complementum illius in ratione formae & veluti effectus secundarius illius. Non tamen adducitur ad hoc quod sicut rotunditas est essentialis circulo, ita esse formae. Ad secundum argumentum respondetur concedendo antecedens, videlicet, quod istae propositiones, Angelus est incorruptibilis, anima est incorruptibilis, coelum est incorruptibile, sunt per se simpliciter loquendo perfectate Logica. Negatur tamen consequentia cum infertur quod istae sint huiusmodi, scilicet, angelus est, anima est, coelum est. Ratio differentiae est. Nam in his praedicationibus praedicatur diuersa praedicata, quia aliud praedicatum est corruptibile aliud vero esse. Et quauis aliquid dicatur incorruptibile ex eo, quod non potest amittere esse, non tamen est idem praedicatum vt constat. Vnde videmus quod hoc praedicatum incorruptibile absolute competit his rebus nulla facta suppositione, ceterum esse non conuenit nisi supposito quod sit. Itaque aliquid dicitur quidem incorruptibile per ordinem & respectum ad ipsum esse, qui quidem ordo potest esse intrinsecus per se perfectate Logica, ceterum dicitur esse ab ipso actu essendi in actu exercito, qui non potest habere connexionem per se perfectate Logica cum aliqua re creata. Ad tertium argumentum iam constat ex supra dictis ad tertium argum. articuli. Et ex dictis in toto hoc dubio soluitur clare argumentum septimum articuli. ¶ Ad octauum argum. artic. respondetur, quod Angelus & anima rationalis habent incorruptibilitatem per naturam. Et huius veritati non aduersatur definitio Concilij. Quia definitio Concilij est contra aliquos qui asserunt quod Angelus & anima rationalis in suo esse quod habent, & in quo conseruatur non dependet a diuina voluntate, Concilium vero definit quod etiam Angelus & anima rationalis in suo esse pendet a diuino concursu, qui quidem concursus pertinet ad ordinem naturae & non ad ordinem gratiae. Vocatur tamen gratia in ipso Concilio, quia ille concursus est voluntarius & a diuina voluntate procedens. Ex dictis in hoc articulo soluitur clare quintum argumentum

mentum propositum in sexta quaestione huius tractatus. ¶ Ad sextum argumentum quaestionis sextae propositae ad sextum argumentum.

## ARTICVLVS VI.

Verum immutabilitas secundum aliquam determinatam rationem, & secundum aliquod determinatum genus possit conuenire alicui creaturae.

ERBI gratia, secundum esse substantiale, vel secundum aliquod aliud determinatum genus, & videtur quod sic.

¶ Primo arguitur argumeto sexto ibi facto. Solum est propriam Dei quod sit immutabilis secundum omnem rationem, cum sit plenissimum esse, ergo conuenire potest creaturae quod sit immutabilis secundum aliquam determinatam rationem, quauis non secundum omnem. ¶ Secundo arguitur. Vt dictum est articulo praecedenti Angelus, anima rationalis, & coelum habent immutabilitatem & incorruptibilitatem ex natura rei secundum esse substantiale, ergo creatura potest esse immutabilis secundum esse substantiale & secundum determinatam rationem. Confirmatur argumentum. Angelus non solum est immutabilis secundum esse substantiale, sed etiam secundum esse accidentale, ergo. Antecedens constat. Nam actus intelligendi quo seipsum diligit, & actus volendi quo seipsum diligit est immutabilis ex natura sua, vt videtur dicere D. Tho. 1. p. q. 60. & ibi Thomista, ergo.

¶ Tertio arguitur. Si creatura secundum omnem rationem est mutabilis & corruptibilis sequitur, quod secundum omnem rationem deficere potest. Consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela videtur nota. Falsitas vero consequentis probatur. Quia vt definit Thomista Angelus est impeccabilis in his quae ad ordinem naturae pertinent, ergo non potest deficere secundum omnem rationem. ¶ In oppositum est. Creatura secundum omnem rationem etiam determinatam non est actus purus, sed actus etiam in certo genere est illi extrinse-

cus & accidentalis, ergo secundum omnem rationem est mutabilis & corruptibilis. Iste articulus facillimus est ex dictis in articulo praecedenti, vnde sit.

¶ PRIMA Conclusio. Omnis creatura mutabilis est & corruptibilis secundum omnem rationem saltem in ordine ad potentiam extrinsecam Dei. Haec conclusio constat ex dictis in conclusione secunda articuli praecedentis, in qua hanc conclusionem probauimus. Confirmantur argumenta ibi adducta. Vt diximus in quarta quaestione in omni genere & in omni ratione actus vltimus, & vltimus modus completus est extrinsecus creaturae, cum non sit purus actus secundum aliquam rationem, verbi causa, in ratione entis actus essendi est extrinsecus & accidentalis essentiae, in genere vitae actus vitalis est extrinsecus viuenti, & in ratione intelligendi actus intelligendi est extrinsecus & accidentalis, & sic in omnibus alijs rationibus & generibus, ergo talis actus essendi separabilis est a re ipsa saltem in ordine ad potentiam extrinsecam Dei.

¶ SECUNDA Conclusio. aliqua creatura est immutabilis secundum aliquam determinatam rationem ex natura sua non solum secundum esse substantiale, sed etiam secundum esse accidentale. Et quidem quod datur aliqua creatura immutabilis & incorruptibilis ex natura sua secundum esse substantiale probatum est in articulo praecedenti de forma Angelica, anima rationali & celo. Et ita hic explicandum est & probandum quod datur aliqua creatura immutabilis in aliquo genere & ratione accidentali.

¶ Ad eius expositionem aduertendum est, quod sicut diximus quod aliqua creatura sunt immutabiles secundum esse substantiale taliter, quod actus essendi est inseparabilis ab illis per naturam, ita sunt aliqua creaturae a quibus aliqui actus accidentales in certo genere separari non possunt per naturam, sed coniunguntur illis per se perfectate Physica, ita vt secundum ordinem naturae separari non possint ab illis. Verbi causa, in ratione intelligendi actus intelligendi, quo seipsum diligit Angelus qui est vltima actualitas inseparabilis est ab ipso Angelo, & actus voluntatis, quo seipsum diligit inseparabilis est ab ipsa voluntate Angelica. Et sicut actus essendi concomita-

tur formas predictas in articulo precedenti per modum naturalis sequela & propriae passionis, & sequitur illas indehicienter, ita actus talis intelligendi & volendi concomitatur talem intellectum, & voluntatem per modum naturalis sequela & propriae passionis. Haec conclusio sic explicata probatur. **¶** Primò probatur ex doctrina D. Tho. qui hanc conclus. docet expresse 2. contra gent. c. 97. vbi dicit quod intellectus substantiae separatae est semper in actu. Et idem docet clarissime q. 8. de verit. art. 6. ad 7. vbi ait. Intellectus Angelus non est in potentia respectu essentiae eius, sed respectu eius semper est in actu. Et idem dicit in alijs locis. Et Thomistae loquentes de intellectu Angelico id docent 1. p. q. 56. art. 1. & de voluntate in eadem p. q. 60. art. 1. ergo. Confirmatur ex eodẽ D. Th. q. 16. de demonibus art. 2. ad 6. vbi expresse docet quod Angelus semper intelligit & vult & quod intellectus eius & volitio inseparabilis est ab eius intellectu & voluntate. ergo. **¶** Secundo probatur conclusio rationibus, prima ratio est. Nam in esse entitativo quaedam sunt creaturae, quae quantum non includant intrinsecè & essentialiter esse, tamen propter suam maximam perfectionem & actualitatem in illo esse coniungitur illis per se & necessario Physicè tanquam principio indehicienti vt dixim⁹ de Angelo, anima rationali, coelo, in artic. precedenti, ergo. Similiter in in esse intelligibili, & in alio esse potest creatura habere tantam perfectionem & de facto habet Angelus, vt coniugatur actus quidem intelligendi & volendi seipsum per se, & necessario Physicè, ita vt separari non possit secundum cursum, & ordinem naturae. Probatur consequentia. Quia actus essendi est magis extrinsecus & accidentaliter creaturae quam actus intelligendi & volendi. Confirmatur haec ratio & explicatur. Quia sicut in esse entitativo Angelus est quaedam forma per se subsistens, & hac ratione actus essendi comitatur illum necessario Physicè & idẽ est de anima rationali, ita in esse intelligibili Angelus est forma quaedam subsistens actu intelligibilis vt docet D. Thomas 1. parte, quaest. 56. art. 1. ergo sicut esse propter illam rationem non potest separari ab Angelo, ita nec actus intelligendi, saltè quod intelligit seipsum, & idem dicendum est de actu voluntatis. Confirmatur secundo.

**A** Nam forma Angelica in esse intelligibili non est pura potentia, sed est actus qui habet aliquid admixtum de potentia, ergo semper est in actu, saltem respectu sui ipsius. Consequentia videtur bona. Antecedens est D. Tho. multis in locis precipue in 2. dist. 3. quaest. 2. art. 1. & in alijs multis locis. Et constat ratione. In esse enim intelligibili perfectior est Angelus quam anima rationalis, sed anima rationalis est pura potentia in illo genere, ergo Angelus habet aliquid de actu. **¶** Secunda ratio. Vt dictum est in articulo precedenti ad sextum argumentum creaturae in esse entitativo quanto magis appropinquat ad Deum, qui est esse quoddam omnino immobile tanto magis sunt immobiles, ergo similiter in esse intelligibili creaturae quae magis appropinquat ad Deum in tali esse maiorem habent immutabilitatem secundum illud esse, sed Angeli maxime appropinquant ad Deum in esse intelligibili vt constat, ergo habent aliquam immutabilitatem secundum illud esse ac subinde actus intelligendi (qui est vltima actualitas in illo genere) coniungitur intellectui Angelico per se, & necessario Physicè loquendo, & idem argumentum potest fieri de voluntate Angelici, & de esse secundum voluntatem. **¶** Tertia ratio est. Nam immutabilitas consequitur quandam totalitatem, sed intellectus Angelicus respectu nostri intellectus habet quandam totalitatem & vniuersalitatẽ ex parte obiecti, ergo habet quandam immutabilitatem maiorem quam noster intellectus, ac subinde actus intelligendi coniungitur illi necessario. Consequentia est euidentis. Maior probatur. Deus enim est omnino immobilis & secundum omnem rationem, quoniam vt iam diximus est vniuersum, & totale ens includens omnem perfectionem essendi. Et ratio huius rei est optima, nam quae aliquid particulariter recipiunt quasi de vna parte in aliam mutantur, sicut materia elementorum quia non recipit simul omnes formas corporales vel aliquam formam completam continetem virtualiter in se omnes, inde est quod mutatur de vna forma particulari in alteram quod non contingit in materia corporis caelestis, quoniam habet formam veluti totalem virtualiter, tamen quia corrupti coeleste habet particularem situm, mutatur secundum situm. Minor vero probatur.

latur. Quia intellectus noster ex diuersis singularibus colligit vniuersale, & ita habet quaedam particularitatem intellectus vero Angelicus ipsam substantiam vniuersalem secundum seipsum apprehendit, & ita habet vniuersalitatẽ quondam ex parte intellectus. Ita idẽ argumẽtum fieri potest ex parte voluntatis. Notandum tamen est, quod intellectus Angelicus per comparationem ad aliquid intellectum habet particularitatem & non totalitatẽ. Quia vt docet D. Tho. q. 8. de verit. art. 8. ad 6. Intellectus Angelicus est medius inter intellectum humanum & diuinum. Nam intellectus diuinus simpliciter habet vniuersalitatẽ & totalitatẽ suam comprehendit vniuersaliter totum ens & totum verum in vno, & ita est omnino immobilis secundum intellectum, & secundum omnes operationes. Non enim habet vnde recedat aliud trans se, quia omnia simul in vno considerat. Intellectus vero Angelicus non considerat omnia in vno, sed particulariter aliqua in seipsis potest de vno in aliud transire & non habet omnino & simpliciter immutabilitatem, sed secundum quilibet quantum ad hoc quod semper intelligit, & semper habet coniunctum actu intellectus. Et idem dicendum est semper de actu voluntatis. De hac ratione & doctrina, vide D. Th. profundissime loquentem quaest. 16. de demonibus art. 2. ad sextum. Quam plurimum aliae rationes adducuntur in particulari in 1. parte in locis citatis loquendo de actu intellectus & voluntatis Angelici quae quidem non pertinent ad istum locum, sed ad illa loca. Vide etiam multas rationes in D. Tho. 2. contra gent. cap. 97. **¶** Est tamen adhuc dubium quare Angelus sit immobilis secundum esse substantiale simpliciter secundum cursum & ordinem naturae, non tamen est immobilis secundum actum intellectus simpliciter secundum cursum naturae. Nam vt diximus solam est immutabilis quantum ad aliquem actum intellectus, & variatur secundum actum intellectus, & non variatur secundum esse substantiale. Ratio dubitandi est. Quia Angelus in eodem gradu perfectionis, in quo est in rerum natura secundum esse entitativum substantiale in eodem est secundum esse intellectuale, nam ex entitate & actualitate oritur esse intellectuale, & quantum aliquid habet de entitate & actualitate habet de intelligibilitate,

**A** sed Angelus propter suam maximam perfectionem in esse entitativo est immobilis secundum esse entitativum simpliciter, ergo etiam est immobilis secundum actum intelligendi simpliciter. **¶** Ad hoc dubium respondetur, quod non est eadem ratio de esse entitativo & intelligibili. Ratio differentia est. Quia in esse entitativo forma Angelica habet totalitatem & vniuersalitatẽ pertinentem ad suam speciem. Nam vt docet D. Thomas 1. p. q. 56. art. 1. & in alijs multis locis forma Angelica habet quandam immutabilitatem & totalitatem per seipsum in illis speciebus. **¶** Carum Angelus secundum in esse suum non potest habere totalitatem & immutabilitatem se extendit ad omne ens & intelligit Angelicum habet immutabilitatem simpliciter ex parte obiecti, vt docet D. Thomas 1. parte quaest. 54. art. 2. Et ita secundum esse entitativum est immobilis Angelus, non tamen secundum intelligere, etenim vt supra q. 4. diximus maiorem amplitudinem & vniuersalitatẽ habent res secundum esse intellectuale quam secundum esse entitativum. Et ita minor perfectio requiritur ad hoc quod creatura sit immobilis secundum esse entitativum, quam secundum esse intellectuale. **¶** Quod ad primum factis est quod habeat suam totalitatẽ & vniuersalitatẽ suam formae & perfectionis illius ad 2. vero requiritur vniuersalitas simpliciter quae quidem impossibilis est creaturae. Et ita Angelus secundum intelligere est immobilis, non tamen secundum omne intelligere. Imo propter hanc rationem Deus de parte absoluta non potest facere creaturam aliquam immobilem secundum intellectum & totalitatem, cum non possit facere, quod in vno cognoscat vniuersalitatẽ omnium rerum, & ita debet mutari & transire ab vno in aliud, idem dicendum est de actu voluntatis, his politis respondetur ad argumenta. **¶** Ad primum argumentum articuli, quod est sextum quae huius respondetur, quod proprium est Dei esse omnino immobilem omnibus modis, & secundum omnem rationem, & hoc nulli creaturae potest conuenire, potest tamen immutabilis aliqua & secundum aliquam rationem conuenire creaturae, & secundum suam naturalem rationem, non tamen in ordine ad potentiam Dei in ordine ad suam omnem creaturam, & secundum omnem rationem suam mutabiles, quod si quis dicat (vt insinuator in

argumento) immutabilitas secundum aliquam rationem non est proprietas Dei, ergo potest conuenire alicui creature simpliciter & omnibus modis etiam in ordine ad potentiam Dei, dicendum est quod licet hoc non sit proprium Dei, non tamen potest competere creature, quia hoc implicat, ut dicemus statim in articulo sequenti, in quo dicemus de hoc.

¶ Ad secundum argumentum respondetur, quod conuenit nostram secundam conclusionem, & idem respondetur ad confirmationem.

¶ Ad tertium argumentum articuli dubium est, an aliqua creatura sit indefectibilis secundum aliquam rationem. Hoc autem dubium commodius explicabitur in articulo sequenti. Ex dictis in hoc articulo scilicet solentur sextum argumentum huius questionis.

Ad septimum argumentum questionis propositae ad sextum principalem questionis, est artic. septimus.

ARTICVLVS VII.

*Verum Deus de potentia absoluta possit facere aliquam creaturam immutabilem & incorruptibilem.*

**H**T videtur vera pars affirmatiua. ¶ Primo arguitur argumento septimo ibi facto. Nam per Dei virtutem & potentiam res mutabilis & corruptibilis qualis est homo potest fieri immutabilis, ut patet in gloria celesti, ergo. Confirmatur argumentum. Non videtur implicare contradictionem quod Deus faciat aliquam creaturam immutabilem, ergo.

¶ Secundo arguitur. De potentia Dei absoluta potest Deus facere aliquam creaturam, quae in conseruatione sui esse non dependeat ab ipso Deo, sed a seipsa, ergo potest facere aliquam creaturam immutabilem & incorruptibilem. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Agentia enim naturalia possunt producere aliquem effectum ita perfectum, ut non dependeat in conseruatione sui esse ab illis, ut patet de equo qui generat equum & de homine qui generat hominem, ergo multo magis id poterit Deus de potentia saltē absoluta. Probatur consequentia. Nam Deus maiorem habet virtutē, & est perfectius agens.

**A** ¶ Tertio arguitur. Deus de potentia absoluta potest condere creaturam aliquam, quae ita perfecta sit ut sit determinata circa omne bonum tam naturale quam supernaturale ita vtenullo modo peccare possit, ergo potest dari aliqua creatura quae sit omnino indeficiens, saltem secundum aliquam rationem. Consequentia est euidentis. Quia talis creatura esset indeficiens & immutabilis secundum partem intellectiuam. Antecedens vero probatur. Quia nulla videtur implicatio quod Deus producat aliquam creaturam ordinis supernaturalis, cui sit naturalis gratia & dilectio Dei supernaturalis, ergo nulla est implicatio quod Deus producat aliquam creaturam impeccabile omnino. Probatur consequentia. Nam illa creatura cui naturalis esset gratia & dilectio Dei, non posset peccare. Ideo enim anima Christi Verbo diuino coniuncta peccare non potest, quia ex vi talis coniunctionis est ei naturalis gratia & dilectio Dei, ut dicit Thomista in 3. p. q. 7. Antecedens vero huius probationis probatum fuit supra q. 4. ¶ Quarto arguitur. Deus potest producere inō de facto produxit creaturam impeccabilem circa bonum naturale, scilicet Angelū, ergo potest dari & de facto dari aliqua creatura immutabilis, & indeficiens secundum aliquam rationem. Consequentia est bona. Antecedens probatur ex doctrina D. Th. 1. p. q. 63. art. 1. ad 3. ubi sic ait; naturale est Angelo, quod conuertatur motu dilectionis in Deū secundum quod est principium naturalis esse, sed quod conuertatur in ipsum secundum quod est obiectum beatitudinis supernaturalis hoc est ex amore gratuito a quo auerti potuit peccadi. Vbi insinuat quod sit impeccabilis circa naturale, & in q. 16. de demonibus artic. 3. dicit Angeli autē omnes sic conditi sunt, ut quidquid pertinet ad naturale eorū perfectionem statim a principio suae creationis habuerint, tamen erat in potentia ad supernaturalia bona quae per Dei gratiam consequi poterant. Vnde relinquatur quod peccatum diaboli non fuerit in aliquo quod pertinet ad ordinem naturale, sed secundum aliquid supernaturale. Vbi ex ratione D. Th. constat, quod Angeli impeccabiles sint circa naturalia, cum non sint in potentia circa illa, peccatum vero & defectus non potest contingere nisi secundum quod aliquis est in potentia.

¶ In oppositum est. Esse omnino immutabilem & incorruptibilem est proprium Dei qui est ipsum esse per essentiam, ergo hoc non potest competere alicui creature etiam de potentia Dei absoluta.

¶ **PRIMA** conclusio. Deus de potentia etiam absoluta non potest producere creaturam omnino immutabilem & secundum omnem rationem. ¶ Haec conclusio probatur primo ex Sacris literis & testimoniis Sanctorum & Scholasticorum adductis in hac questione pro conclusione illius, & pro conclusione primi & secundi articuli, in illis enim aperte significatur, quod omnimoda immutabilitas ita est propria Dei, ut nulli creature factae aut factibili conuenire possit, ergo.

¶ Secundo probatur conclusio aperta ratione. Nam ut diximus in locis citatis omnimoda immutabilitas secundum omnem rationem continetur Deo propter summam eius amplitudinem essendi, videlicet, quia est ipsum esse continens & ambiens omnem perfectionem essendi sine aliqua imperfectione, sed implicat contradictionem, quod aliqua creatura sit ita eleuata & perfecta, ut sit ipsum esse continens & ambiens omnem perfectionem essendi, ut de finitum est supra questione quarta huius tractatus, ergo implicat contradictionem, quod Deus producat aliquam creaturam immutabilem secundum omnem rationem. Confirmatur argumentum. Alias enim talis creatura esset aeterna, quod est impossibile, ergo.

¶ Tertio probatur. Omnis creatura quantumuis eleuata sit & perfecta non est purus actus, sed habet aliquid de potentialitate admixtum, ut saepe dictum est, ergo implicatio contradictionis est, quod aliqua creatura sit omnino immutabilis, & secundum omnem rationem. Probatur consequentia, nam eo ipso, quod aliquid habet potentialitatem mutabile est secundum illam.

¶ Quarto probatur conclusio. Omnis creatura facta aut factibilis quauis perfectissima & eleuatissima sit, semper in conseruatione sui esse dependet ab ipso Deo (qui est esse per essentiam) & oppositum implicat contradictionem, ut demonstrat D. Th. 1. par. quaest. 104. art. 1. & in questione 7. de potentia, art. 2. ergo Deus de potentia absoluta potest non conseruare talem creaturam, ac subinde mutabilis est in ordine ad ipsum Deum.

Prima conclusio.

**A** ¶ **SECUNDA** conclusio. Deus etiam de potentia Dei absoluta non potest producere creaturam quae sit omnibus modis immutabilis etiam secundum aliquam determinatam rationem. Itaque etiam si sit immutabilis secundum aliquam determinatam rationem secundum illam, mutari potest saltem ab ipso Deo, & est mutabilis in ordine ad illum & oppositum implicat contradictionem.

¶ Haec conclusio probatur. Primo probatur. Nam creatura quantumuis eleuata sit & perfecta secundum omnem rationem non est actus purus, nec est suum esse, sed habet aliquid potentialitatis admixtum, ut definiuimus supra quaest. 4. ergo secundum omnem rationem debet esse mutabilis saltem in ordine ad potentiam Dei, nec aliud potest intelligi etiam de potentia Dei absoluta.

¶ Secundo probatur conclusio. Omnis creatura facta aut factibilis a Deo etiam de potentia Dei absoluta secundum omnem eius rationem est aliquid factum, & productum a Deo & ab illo dependens in sui conseruatione, ergo omnis talis creatura secundum omnem eius rationem potest annihilari a Deo, ac subinde mutari saltem in ordine ad potentiam Dei, & oppositum implicat contradictionem.

¶ Quibus positis respondetur ad argumenta facta in principio articuli. Ad primum argumentum, quod est septimum questionis huius respondetur per quandam conclusionem.

¶ **TERCIA** conclusio. Creaturae quae per naturam mutabiles sunt possunt fieri immutabiles per Dei gratiam. Itaque immutabilitas non prouenit a principio intrinseco naturali, sed a principio extrinseco. ¶ Haec conclusio probatur. Primo probatur ex Sacris literis in quibus aperte significatur, quod homines qui mutabiles sunt & corruptibiles per naturam, erant immutabiles per gratiam in regno caelorum, & hoc aperte significatur in multis locis, est tamen locus insignis in Diuo Paulo 1. Corinth. cap. 15. ubi dicit, quod mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur, & subdit rationem Apostolus dicens. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem & mortale hoc induere immortalitatem. Vbi duo sunt aduertenda. Primum est quod Paulus utitur verbo induendi, quod quidem in Sacris literis

Secunda conclusio.

Tercia conclusio.

teris significat maximam abundantiam vt infra dicemus. Et ita ad significandum, quod debet homo habere maximam abundantiam incorruptionis & immortalitatis vt dicitur verbo aduocandi. Item ad significandum, quod nihil mortalitatis & corruptionis appareat in homine corruptibili. Ii dicit quod eius vestimentum est immortalitas sicut in homine nihil apparet nisi vestimentum. Et de hoc dicitur verbo aduocandi ad significandum, quod immortalitas & incorruptio aduenit homini ab extrinseco per gratiam Dei, & non per naturam suam. Nam aduenit velut indumentum & vestis que aduenit homini a se identiter & ab extrinseco. Vnde Dionysius Th. in 1. q. 25. art. 5. ad tertium dicit, quod hominem esse viduum esse de iure naturali negatiue. Quia natura non dedit ei esse vestitum, sed adiuuauit vestimentum & ideo ad significandum, quod indumentum immortalitatis & incorruptionis non est datum a natura, sed adiuuatum per gratiam diuinam in regno caelorum vt dicit Paulus verbo induendi. Secundum adnotandum est, quod ad significandum eandem maximam abundantiam immortalitatis & incorruptionis vtitur nominibus abstractis dicendo, cum mortale hoc induerit immortalitatem & incorruptionem. Quia vt dictum est supra in fundamentis principalis questionis nomen abstractum dicit totam plenitudinem & perfectionem illius forme. Et ita significat Paulus quod homo qui est ipse mors & corruptio vt dicitur Rom. 7. quis me liberabit de morte corporis huius, perueniet per gratiam Dei ad tantam perfectionem immutabilitatis, & incorruptionis vt induat ipsammet immortalitatem & incorruptionem in abstracto. Et additur in Paulo. Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem tunc fiet sermo qui scriptus est absorpta est mors in victoria. Quasi significet quod vita debet prevalere contra mortem & consumi mortem ita vt nihil mortalitatis appareat. Vnde manet homo incorruptibilis per Dei gratiam. Quod quidem significatur etiam in illo quod subditur in Paulo. Nos autem gratias qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum.

¶ Secundo probatur conclusio auctoritate omnium sanctorum. Omnes enim dicunt quod homines quantumuis corrupti

Abiles per Dei gratiam erunt immutabiles in caelo ex coniunctione ad diuinam immutabilitatem. D. August. 10. 1. lib. 3. de libero arbit. cap. 7. & lib. 4. confess. ca. 11. vbi sic dicit. Veritati commendanda quidquid tibi est a veritate, & non perdes aliquid, & reflorescent putrida rama, & sanabuntur omnes languores tui & fluxa tua reformabuntur & constringent te & non te deponent quo deseras dunt, sed stabunt tecum & permanebunt ad semper stantem, ac per manentem Deum. Vbi significat, quod creata etiam si mutabilia sunt in se, in Deo sunt stabilia. Et in cap. 12. inquit de rebus temporalibus. Si placent animae in Deo amentur, quia & ipsa mutabiles sunt, & in ipso fixa stabiliuntur. Et tom. 5. lib. 1. de ciuit. Dei capit. 28. dicit de vita beatorum Ibi esse nostrum non habebit in ortem, & idem dicit in aliis multis locis, ergo.

¶ Tertio probatur haec conclusio auctoritate omnium Scholasticorum. Quibus enim haec docent veritates, speculantes D. Tho. 4. contra gent. cap. 81. & quaest. 5. de potentia, ar. 3. ad 1. & in 4. dist. 29. quo in loco disputatur de hac re, ergo.

¶ Quarto probatur conclusio ratione. Deus ideo est immutabilis, quia habet in se omnem perfectionem essendi, vt diximus in conclusione huius questionis, & in primis articulis, sed creatura corruptibilis qualis est homo per Dei gratiam praecipue consummatam pertingit ad hoc, quod habeat omnes perfectiones essendi, siquidem habet in se Deum, qui est ipsam esse, ergo. Et haec ratio confirmari potest omnibus rationibus factis in hac questione ad probandum, quod Deus est immutabilis. Omnes enim illae suo modo possunt applicari ad hominem eleuatum per gratiam praecipue consummatam: siquidem per illam sit Deus per participationem perfectam. Duo tamen sunt aduertenda circa istam conclusionem. Primum est, quod gratia non causat istam immutabilitatem in creatura nisi gratia sit consummata, consummata vero, & perfecta causat illam. Nam per gratiam consummatam per se de coniungitur creatura ad diuinum esse immutabile, & ita ex coniunctione ad diuinum esse participat diuinam immutabilitatem, quia natura inferior ex coniunctione ad maiorem participat perfectionem superioris. Sicut natura ignis ex coniunctione ad caliditatem Lunae participat quandam perfectionem

fectionem caeli & motum eius circularē. Et cogitativa in homine ex coniunctione ad intellectum participat quandam maximam perfectionem intellectus. Ita natura motabilis ex coniunctione ad naturam immutabilem & ad diuinum esse immutabile participat diuinam immutabilitatem. Secundum adnotandum est, quod creatura etiam per gratiam eleuata ad esse immutabile non manet omnino immutabilis, sed mutari potest per Dei omnipotentiam. Ratio est. Nam quauis eleuetur per diuinam gratiam ad esse immutabile, semper tamen manet creatura, & ita manet mutabilis saltem per ordinem ad potentiam extrinsecam Dei. Et ita non est omnino immutabilis, etiam vt eleuata per Dei gratiam. Vnde ad primum argumentum articuli respondetur, quod homo per Dei virtutem potest fieri immutabilis per gratiam & participationem Dei. Item non potest fieri omnino immutabilis: semper enim manet mutabilis in ordine ad Deum, & ita nihil conuincit argumentum. Et ad confirmationem respondetur, quod est manifesta implicatio, quod Deus facit aliquam creaturam omnino immutabilem, vt constat ex rationibus adductis, per vtriusque conclusionem articuli.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur negando antecedens, & ad probationem antecedentis respondetur concedendo antecedens & negando consequentiam. Effectus enim propter sui perfectionem potest esse aequalis cum sua causa naturali, & ita non dependet ab illa in conseruatione sui esse: ceterum effectus quantumque perfectus si productus est a Deo, non potest esse ita perfectus, vt non pendeat a Deo in sui conseruatione, cum non possit esse aequalis perfectionis cum Deo, quod explicabitur infra.

¶ Ad tertium argumentum articuli.

**SVB ARTICVLVS I.**

*Verum Deus de potentia sua absoluta possit condere creaturam aliquam quae ita determinata sit circa omne bonum tam naturale quam supernaturale, vt nullo modo peccare possit.*

ET videtur vera pars affirmatiua. Primo arguitur argumento tertio arti-

culi. ¶ Secundo arguitur. Virtus qua facit creaturam impeccabilem omnino non est infinita simpliciter loquendo, ergo illa est communicabilis alicui creaturae. Consequentia probatur. Nam virtus finita & limitata communicabilis est alicui creaturae. Antecedens vero probatur. Quia in beatis est virtus quaedam ratione cuius sunt impeccabiles, illa autem virtus non est infinita simpliciter cum sit creatura & in creatura, ergo. Confirmatur. Anima Christi ex coniunctione ad verbum diuinum habet impeccabilitatem, tamen anima Christi ex coniunctione ad verbum non habet virtutem infinitam simpliciter loquendo cum sit creatura, ergo.

¶ Tertio arguitur. Quia aliqua creaturae sunt productae a Deo de facto impeccabiles ex natura sua, vt constat in naturalibus de habitu iustitiae, & alijs habitibus bonis qui infallibiliter inclinant ad bonum, & nemo potest illis male vri: hoc etiam constat in habitibus supernaturalibus gratiae & charitatis qui quidem sunt infallibiliter & immobiliter ad bonum, ergo potest Deus condere creaturam rationalem vel intellectualem, quae infallibiliter se habeat ad bonum & immobiliter taliter, quod peccare non possit. Confirmatur. Corpora caelestia & animalia bruta peccare non possunt & immobiliter se habent ad bonum, ergo: & haec confirmatio praecipue habet vim si teneamus, quod impeccabilitas est perfectio sicut reuera est: nam tunc maior perfectio esset in caelis & in brutis quam in creatura rationali vel intellectualem si peccare posset, ergo.

¶ Quarto arguitur. Si Deus non posset facere creaturam impeccabilem, maxime quia creatura est producta ex nihilo, ita enim asserunt omnes Sancti, sed haec ratio est nulla, ergo. Minor probatur. Nam charitas & gratia etiam consummata est creatura facta ex nihilo, tamen istae qualitates peccare non possunt, ergo. Et idem argumentum potest fieri de creatura rationali vel intellectualem affecta ijs qualitatibus, & vt affecta: semper enim est creatura facta ex nihilo, tamen vt sic est impeccabilis, ergo.

¶ Quinto arguitur. Si aliqua ratione non potest dari creatura impeccabilis maxime, quia virtus actiua creaturae non potest esse regula ipsa operationis sicut in Deo. Haec enim est ratio Diui Thomae prima

prima pars. quæst. 63. arti. 1. sed hæc ratio nulla est, ergo. Minor probatur. Quia angelus secundum partem intellectuam speculatiuam deficere non potest, ut docet D. Thom. in multis locis, in quibus dicit, quod ex parte non potest, tamen secundum partem intellectuam speculatiuam virtus operatiua non est ipsa regula operationis, cum illæ operationes regulentur per diuinum intellectum, qui est prima regula & mensura, ergo. Et idem argumentum potest fieri de nomine secundum habitum primorum principiorum. Confirmatur argumentum. Quonia angelus etiam illustratus lumine gloriæ, & ut sic non est regula suæ operationis cum maneat creatura etiam secundum illam considerationem, tamen ut illustratus lumine gloriæ est indefectibilis & impeccabilis, ergo.

¶ In oppositum est. Omnis creatura facta aut factibilis ab ipso Deo est mutabilis secundum omnem rationem, ut iam sepe dictum est in hac quæst. ergo omnis creatura deficere potest secundum omnem rationem, ac subinde non potest Deus facere creaturam impeccabilem simpliciter & absolute & in ordine ad omne bonum, tam naturale quam supernaturale.

¶ In hac difficultate propter aliqua argumenta eorum quæ ponuntur in principio Gabriel in 2. dist. 24. quæst. unica, tenet particularem sententiam, scilicet, quod Deus potest producere aliquam creaturam ita eleuatam & perfectam, ut naturaliter, & immobiliter se habeat ad omne bonum, ita ut peccare non possit circa omne bonum, tam naturale quam supernaturale. Et idem debent tenere quidam moderni Theologi, qui dicunt, quod Deus de potentia absoluta potest producere creaturam ordinis diuini & supernaturalis cui naturalis sit gratia & lumen gloriæ. ¶ In explicatione huius difficultatis, not. quod hic disputamus de impeccabilitate circa omnem rationem boni simpliciter & absolute, tam naturalis quam supernaturalis. Quia de impeccabilitate circa aliquod bonum determinatam dicimus dubio sequenti, & hæc peccabilitas quædam deficientia est & mutabilitas.

¶ PRIMÆ conclusio. Deus etiam de potentia absoluta non potest producere creaturam aliquam rationalem vel intellectualem, ita determinatam ad omne bonum, tam naturale quam supernaturale, & ita im-

mobilitate se habentem in ordine ad illud ut peccare non possit. Itaque non potest producere creaturam rationalem vel intellectualem omnino impeccabilem.

¶ Hæc conclusio probatur. Primo probatur ex Sacris literis in quibus hoc significatur. Præcipue ad Rom. 3. ubi Paulus videtur clare significare hoc ita esse proprium Dei, quod nulli creaturæ conuenire potest cum dicit, Solus Deus verax, omnis autem homo mendax, quod adducit ex Psal. 115. in quo loco secundum interpretationem omnium Sanctorum veritas accipitur pro omni indeficientia, mendacium vero pro omni defectu. Itaque in illo loco constituitur differentia inter Deum ex vna parte, & omnem aliam creaturam ex alia, quod Deus cum sit purus actus nulla ratione deficere potest, & ideo vocatur vniuersaliter verus, id est indeficiens, creatura vero cum habeat aliquid potèntialitatis admixtum deficere potest, ergo.

¶ Secundo probatur conclusio autoritate Sanctorum. In primis Aug. in aliquibus locis iam citatis in hac quæst. to. 1. de fide ad Petrum c. 3. dicit loquens de Deo. Et quia summè bonus est dedit omnibus naturis quæ fecit, ut bonæ sint, non tamè bonæ tantum quantum creator omnium bonorum, quod non solum summè bonus, sed etiam summè & incommutabile bonum est, quia æternum bonum est nullum habens defectum, quia non est ex nihilo, nullum habens principium, quia nullum habens initium. Ideo quippe naturæ à Deo factæ proficere possunt, quia esse coeperunt, ideo deficere, quia ex nihilo factæ sunt, & cap. 23. in eodem lib. inquit, si missimè tene & nullatenus dubites omnem creaturam naturaliter mutabilem, & à Deo immutabili factam. Et adhibens rationem quare angeli beati stabiles sunt in bono, inquit. Sed hoc ipsum, quod ab illo statu beatitudinis in quo sunt mutari indeterius nullatenus possunt non eis naturaliter instum, sed postquam creati sunt gratia diuinæ largitate collatum: si enim angeli naturaliter incommutabiles fierent nunquam de eorum consortio diabolus, & eius angelice cecidissent. Eandem sententiam tenet Diuus Gregorius libr. 5. Moral. ca. 27. Diuus Anselmus lib. cur Deus homo? capit. 10. & Gregorius Nazian. & Damasc. qui allegantur à Diuo Thoma quæst. 24. de veritate, artic. 7. ergo.

¶ Tertio

¶ Tertio probatur hæc conclusio autoritate omnium ferè Scholasticorum, qui illam tenent, præcipue D. Tho. 1. par. q. 63. art. 1. ubi sic ait. Tam angelus quam quæcunque creatura rationalis si in sua natura consideretur peccare potest: & cuiuscunque creaturæ hoc conuenit, ut peccare non possit, hoc habet ex dono gratiæ non ex conditione naturæ. 3. contra gent. capit. 108. per aliquot capita. De veritate quæstione 24. artic. 7. ubi ex professo probat nostram conclusionem.

¶ Quarto probatur rationibus. Prima ratio est. Solus Deus potest esse ens in actu & bonum in actu respectu omnium, quælibet autem creatura est in potentia præcipue quantum ad partem intellectuam, ut constat, ergo solus Deus deficere non potest & peccare, quælibet autem creatura deficere potest & peccare. Confirmatur argumentum & explicatur eius vis. Nam ut dicit Arist. 9. Metaph. peccatum non reperitur nisi in ijs quæ sunt in potentia, nam peccatum est priuatio rectitudinis debitæ inesse, ac subinde subiectum debet esse in potentia, sed solus Deus est purus actus & nulla creatura potest esse purus actus etiam secundum partem intellectuam & superiorem, ergo solus Deus peccare non potest, quælibet autem creatura peccare potest. Confirmatur secundo. Quælibet creatura quantumuis eleuata & considerata secundum partem superiorem & intellectuam est creatura habens aliquid admixtum de potentia, ergo quælibet creatura etiam secundum illam rationem peccare potest & deficere. Consequentia constat ex iam dictis. Hæc ratio ne vitur D. Tho. quæst. 16. de demonibus artic. 3.

¶ Secunda ratio. Quæcunque creatura rationalis vel intellectualis dicit ordinem ad omne bonum, tam naturale quam supernaturale, sed ratio omnis boni, tam naturalis, quam supernaturalis, non potest inesse creaturæ naturaliter & immobiliter, ergo omnis creatura facta à Deo vel factibilis potest peccare & deficere. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Nam ut diximus in quæst. 4. creatura rationalis, vel intellectualis est infinita simpliciter ex parte obiecti, & dicit ordinem ad omne ens secundum intellectum, & ad omne bonum secundum voluntatem. Minor probatur. Solus enim Deus est vniuersale bo-

num & vniuersale ens, & omnis creatura est particulare bonum, sicut particulare ens. Vnde ratio omnis boni non inest ei naturaliter & immobiliter, cum sit creatura de nihilo facta. Hac ratione vitur Diuus Tho. quæst. 24. de verit. artic. 7. Et ad explicationem huius rationis & simul conclusionis.

¶ Notandum primo, quod peccatum tam in naturalibus quam in artificialibus, & quam in voluntarijs nihil aliud est quam quædam deordinatio & defectus propriæ actionis, secundum quod aliquid agitur, non ut debitum est agi, ut dicitur 2. Physicorum, defectus autem iste & inordinatio provenit ex defectu principiorum actionis, vnde si principia actionis immobiliter se habent & impedibiliter circa talem actionem, inordinatio & defectus contingere non potest in actione, si vero principia actionis non se habeant immobiliter & impedibiliter, inordinatio & defectus contingere potest. Hac enim ratione cæli non possunt deficere in propria actione: quoniam immobiliter se habent & impedibiliter respectu propriæ actionis, generabilia & corruptibilia deficient aliquando propter oppositam rationem.

¶ Secundo notandum, quod omnis actio agentis procedit secundum quandam similitudinem, & actio similitudinem quædam habet cum principio effectiuo agentis. Calefactio enim procedit ab igne secundum quandam similitudinem quam habet cum calore qui est principium calefactionis, & intellectio procedit secundum quandam similitudinem quam habet cum specie intelligibili, quæ est principium intellectiois. Ergo si hoc principium actionis immobiliter & impedibiliter se habeat non potest esse defectus in hac actione, si autem mobiliter & impedibiliter potest esse defectus: & ita explicandum est quomodo creatura rationalis vel intellectualis producta vel producibilis à Deo mobiliter & impedibiliter se habeat & defectibiliter in propria actione.

¶ Vnde tertio notandum, quod ut iam diximus creatura rationalis vel intellectualis in hoc differt ab alijs creaturis, quod alia creaturæ ordinantur ad bonum particulare & ad tale bonum. Vnde ratio talis boni particularis potest ei conuenire naturaliter & immobiliter ratione cuius deficere non potest in propria actione: nam habet

habet principium indefectibile. Ceterum creatura rationalis & intellectualis ordinatur ad bonum simpliciter, & ad omne bonum, & non inest ei omnis ratio boni naturaliter & immobiliter. Imo plenitudo ipsa boni non potest ei conuenire etiam de potentia Dei absoluta. Unde non habet principium actionis indefectibile & immobile circa omne bonum, & ita peccare potest. De quo vide D. Thom. profundissime loquentem in loco citato, & ita manet explicata hæc secunda ratio.

¶ Tertia ratio. Sola virtus operatiua quæ est sua regula operandi non potest declinare à rectitudine actus, ergo sola diuina voluntas non potest declinare à rectitudine actus voluntarij. Antecedens probatur ex ratione peccati in communi. Quia peccatum siue in naturalibus siue in artificialibus siue in moralibus nihil aliud est quam declinatio à rectitudine quam debet habere actus, & declaratur antecedens, nam si manus artificis esset ipsa regula incisionis nunquam posset artifex nisi rectè lignum incidere, sed si rectitudo incisionis sit ab alia regula contingit incisionem esse rectam & non rectam. Consequentia vero probatur. Quoniam sola voluntas diuina non habet superiorem, ac per hoc sola ipsa est sibi lex, nam qualibet alia voluntas creata regulanda est per diuinam voluntatem: tum quia diuinæ voluntatis proprium obiectum est vltimus finis simpliciter, tum quia vniuersaliter voluntas inferiori regulanda est per voluntatem superioris, vt patet in milite & duce: voluntas enim militis per voluntatem ducis regulari debet. Hæc ratio vtitur D. Tho. 1. par. quæst. 63. art. 1.

¶ Sed hæc ratio quæ elegantissima est indiget expositione, & vt illam exponamus. Est dubium circa illam vtum recte procedat, & videtur quod non.

¶ Primo arguitur contra antecedens. Nam secunda expositio illius falsa videtur, scilicet, omnis virtus quæ non est sua regula potest declinare à rectitudine sui actus: quoniam stat quod non sit sua regula, tamen habeat ipsam immobiliter congenitam, & sic non poterit declinare à rectitudine actus, ergo. Antecedens constat. Quia homo non est sua risibilitas, tamen habet ipsam risibilitatem naturaliter congenitam. ¶ Secundo arguitur contra probationem illius propositionis, quælibet alia

voluntas non est sua regula: quia ordinatur ad vltimum finem, qui pertinet ad voluntatem diuinam & habet superiorem. Quia si ista ratio est efficax sequitur, quod omne agens secundum possit naturaliter deficere in sua actione: quoniam habet superiorem & ordinatur ad finem vltimum simpliciter, quod tamen D. Tho. videtur negare in loco citato.

¶ Ad hoc dubium dicendum, quod ratio optimè procedit, de qua Caiet. optimè in loco citato. ¶ Ad primum, vbi explicatur antecedens dicendum est, quod in proposito per eodem reputatur virtutem aliquam esse suam regulam & habere illam congenitam immobiliter: quoniam hoc in idem redit, & tantum differunt, quod primo modo virtus operatiua esset sua regula formaliter vel identice. Secundo vero modo esset sua regula virtualiter & eminenter sicut propria passio est in essentia virtualiter veluti in radice, constat autem, quod nulla voluntas (diuina excepta) est tantæ perfectionis, quod aut sit sua regula, aut quod habeat eam congenitam ex natura sua, quoniam hoc includit, quod ex natura sua fluere amor omnis boni immobilis, tam naturalis quam supernaturalis. Ad cuius maiorem expositionem notandum

circum antecedens illius rationis, quod illud fundatur super hoc, quod actus rectus duo dicit, scilicet, actum & rectitudinem, ac per hoc principia eius sunt duo potentia operatiua, & regula, & ita secundum coniunctionem potentie cum regula erit coniunctio actus cum rectitudine, ita quod si coniunctio est separabilis, actus etiam poterit esse non rectus, & similiter si coniunctio est ex natura actus naturaliter erit rectus, & si ex dono gratie actus stante dono erit rectus, & non ex virtute nature, unde illa propositio est per se nota, virtus operatiua, quæ est sua regula non potest naturaliter deficere à rectitudine actionis. Circa consequentiam vero duo adnotanda sunt. Primum est, quod non intendit D. Tho. quod sola voluntas diuina absolute sit regula sui actus, ita vt deficere non possit excludendo omnia alia agentia, sed inter voluntates sola voluntas diuina est regula sui actus, ita quod non excludat omnem aliam virtutem operatiuam. Secundum est, quod non intendit Diuus Tho. quod quælibet alia voluntas possit deficere in quolibet suo actu voluntario,

nam

nam vt dicemus in sequenti subarticulo angelus respectu aliquorum obiectorum naturalium deficere non potest, sed quod omnis voluntas in aliqua sua actione deficere potest, hoc enim sufficit ad hoc, quod possit peccare.

¶ Ad secundum argumentum responderetur, quod illa ratio efficax est non quidem in omni agente, sed in agente voluntario, & in aliqua actione voluntatis. Ratio diuersitatis est diuersitas ordinis ad vltimum finem, & diuersitas regularum operationis liberæ & naturalis. Operatio namque naturalis ordinatur ad vnum, mediante quo respicit Deum, vt vltimum finem naturalis esse, & ideo ad regulandam eam sufficit ratio illius vnius boni, & cum sit bonum particulare non mirum, quod sit connaturale alicui creaturæ. Operatio vero libera potest in omne bonum, ac per hoc ordinatur ad vltimum finem in se ipso, prout est finis naturalis & supernaturalis. Et ita ad regulandam eam exigitur ratio omnis boni, quam constat non posse esse connaturalem alicui creaturæ, quia sic ex vi nature haberet omne bonum simpliciter. Et ex hac differentia colligitur vis rationis D. Tho. de verit. quæst. 24. art. 6. præcipue ad primum. Et in multis alijs solutionibus.

¶ SECVNDA conclusio. Creatura rationalis vel intellectualis potest esse impeccabilis per diuinam gratiam. Hanc conclusionem docet D. Tho. 1. par. quæst. 63. art. 1. vbi dicit, cuiusque creaturæ conuenit, vt peccare non possit, hoc habet ex dono gratie & eandem sententiam docet Caiet. in eodem articulo, & idem docet Diuus Tho. in multis alijs locis.

¶ Probatur conclusio. Primo probatur. Vt definimus supra arti. quarto huius quæstionis in secunda conclusione, præcipue in secunda parte illius, gratia consummata & charitas est inamissibilis & incorruptibilis, ergo creaturæ quæ habent illam sunt impeccabiles per donum gratie supernaturalis. Probatur consequentia. Alias enim illæ formæ essent corruptibiles & amissibiles, siquidem per peccatum mortale corrumpuntur & amittuntur.

¶ Secundo probatur conclusio. Quia creaturæ rationali vel intellectuali per diuinam gratiam potest inesse ratio omnis boni immobiliter & supernaturaliter, ergo per diuinam gratiam creatura rationalis,

vel intellectualis potest esse impeccabilis omnino. Consequentia est euidens ex dictis in præcedenti conclusione. Antecedens vero probatur. Quia in beatis est coniuncta ratio omnis boni immobiliter. Et ita ratione huius coniunctionis potest indefectibiliter se habere circa omne bonum, De quo vide D. Tho. 4. contra gent. cap. 70. præcipue in secunda ratione, vbi probat, quod impeccabilitas conuenit beatis ex coniunctione perfecta ad vltimum finem. Confirmatur argumentum, quando aliquid conuenit creaturæ inferiori, & non conuenit ei ex propria natura, conuenit ei ex coniunctione ad naturam superiorē, vt constat de motu circulari ignis, qui non conuenit igni ex propria natura, sed ex coniunctione ad concuum Lunæ, sed in impeccabilitas conuenit creaturæ rationali & intellectuali, vt constat in patria, ergo per gratiam, nam non potest conuenire ei per naturam, vt probauimus conclusione præcedenti.